⁵⁰ Por. tamże, porównanie istoty i istnienia do materii i formy pojawi się jeszcze w *Theoremata* niejednokrotnie – *Theorema VI*. „Compositio essentiae et esse cum compositione materiae et formae magnam affinitatem et similitudinem habere videtur, non tamen una est alia, sed inter hanc et illam contingit multiplicem differentiam assignari”, s. 26.

⁵¹ Por. *Theorema V*, s. 19–26.

⁵² Por. tamże.

⁵³ Por. *Theorema VI*, s. 26–30.

⁵⁴ Por. *Theorema X*, s. 52–58.

są poznawalne same z siebie; także one jednak nie mogą istnieć dzięki samej swej formie, czyli – w tym przypadku – *per se*⁵⁵.

Powyższe stwierdzenie jest – jeśli można tak się wyrazić – punktem przełomowym doktryny Idziego. To właśnie w tym momencie, zauważywszy że choć substancje mogą być poznawane dzięki swej formie, jednak nie mogą dzięki niej istnieć, Idzi stawia w *Theorema XII* wniosek: żaden byt, z wyjątkiem pierwszego, nie jest swoim istnieniem, ale ma istotę realnie różną od istnienia i przez co innego jest bytem, a przez co innego istnieje⁵⁶.

Kwestię realnej różnicy pomiędzy istotą i istnieniem podejmuje Idzi w *Theoremata de esse et essentia* trzykrotnie, w teorematach V, XII i XIX, w każdym z nich dowodząc jej „in pluribus viis”⁵⁷. W pewnym sensie, jako przyrównanie istoty i istnienia do innych, różniących się od siebie realnie elementów bytu – materii i formy – dowodami są wspomniane już następujące stwierdzenia z *Theorema V*:

- 1) Jak tworzenie pokazuje, że materia jest różna od formy, tak też stwarzanie pokazuje, że istota jest różna od istnienia⁵⁸;
- 2) Istnienie jest aktem i doskonałością istoty, jak forma materii. I tak jak materia różni się od formy, tak też istota różni się realnie od istnienia⁵⁹.

Dowodami w ścisłym tego słowa znaczeniu są zaś w *Theorema V* następujące:

- 3) Każda natura stworzona może być lub nie być; jest zatem w możliwości do bycia. Nic jednak nie może być w możliwości do siebie samego. Poza tym, możliwość jest różna od aktu, stąd też istota musi być różna od istnienia⁶⁰;

⁵⁵ Por. *Theorema XI*, s. 58–66.

⁵⁶ „Omne quod est citra primum non est suum esse sed habet essentiam realiter differentem ab esse et per aliud est ens et per aliud existens”; *Theorema XII*, s. 66.

⁵⁷ *Theorema V*: „Omnis forma immaterialis et etiam abstracta, si ab alio habet esse, non est ipsum esse sed a suo esse est realiter differens et distincta”; s. 19–26; *Theorema XII*: „Omne quod est citra primum non est suum esse sed habet essentiam realiter differentem ab esse et per aliud est ens, et per aliud existens”; s. 66–78; *Theorema XIX*: „Omne esse quod fluit in compositis a forma totius vel quod in simplicibus causatur a quidditate non est coniuncto essentialium partium, nec receptus ab agens, nec determinatio materiae, vel subiecti, sed est actualitas quaedam realiter differens et superaddita quidditati ex quo esse et essentia componitur quodlibet citra primum”; s. 125–134.